*(Adversantur porro frequentibus quae quidem rari exempli sunt, his porro quae peraeque proueniunt quae non sunt peraeque.) Erit ergo eorum quae peraeque dubia sunt optio penes hominem, qui, utpote rationabile animal, cuncta reuocat ad rationem atque consilium. Ratio porro et consilium motus est intimus eius quod est in anima principale; hoc uero ex se mouetur motusque eius assensus est uel appetitus. Igitur assensus et appetitus ex se mouentur nec tamen sine imaginatione, quam phantasian Graeci uocant. Ex quo fit ut persaepe fallente imagine motus ille principalis animae potestatis uel consensus deprauetur et eligat uitiosa pro optimis*¹⁸.

17. Trad. Brisson 1995.

18. « (Par ailleurs, s'opposent aux événements fréquents ceux qui sont d'un exemple rare, et à ceux qui se produisent exactement pareil ceux qui ne sont pas d'une fréquence exactement égale.) Ainsi donc le choix de ce qui est contingent de façon rigoureusement identique appartient à l'homme qui, en tant que vivant doué de raison, ramène tout à la raison et à la délibération. Or la raison et la délibération, c'est le mouvement intime de ce qui, dans l'âme, est la partie principale ; mais il se meut de lui-même et son mouvement est assentiment ou appétit. Donc assentiment et appétit se meuvent d'eux-mêmes, mais pas cependant sans l'imagination que les Grecs appellent φαντασία. Il en résulte que très souvent, sous l'effet d'une image trompeuse, ce mouvement de la puissance principale de

Ce passage pose, dans le détail, de redoutables problèmes de traduction et d'interprétation. Que veut dire l'adverbe *peraeque* ? « D'une façon égale pour tous », « avec une chance égale » ? Dans la traduction italienne, on trouve : « *in modo perfettamente indifferente* »¹⁹, alors que, dans la phrase précédente sur la différence de fréquence des événements, le même mot était rendu par « *in modo sempre uguale* ».

À quoi renvoie *hoc* ? Grammaticalement à *principale*, ce qui suggère un mouvement spontané à la fois de l'*hegemonikon* et des modes du connaître, c'est-à-dire d'une partie de l'âme et de ses puissances.

L'arrière-plan lexical grec permet – ici aussi – d'établir des parallèles avec des modèles helléniques : *optio... ad rationem atque consilium* n'est pas sans rappeler ἡ γὰρ προαίρεσις μετὰ λόγου καὶ διανοίας de l'*Éthique à Nicomaque*, III, 1112a15-16 ; les emprunts aux stoïciens sont également visibles : *principale... assensus... appetitus* // ἡγεμονικόν... συγκατάθεσις... ὁρμή. Pour autant, s'il y a une source grecque, ce qu'on peut supposer avec vraisemblance, vu la citation du terme grec et les échos avec des sources grecques, elle reste impénétrable ; ce passage en effet n'est pas redevable au *De fato* du Pseudo-Plutarque avec lequel J.H. Waszink a trouvé de nombreux échos dans ce traité de Calcidius sur le destin²⁰.